



Obec Trnava pri Laborci

072 31 Trnava pri Laborci 163

tel.: 056/ 6492 233

mail: ocu@trnavaprilaborci.sk

web: www.trnavaprilaborci.sk

Výročná správa o hospodárení za rok 2018

Vladimír ADAM

starosta obce

OBSAH	str.
1.Úvodné slovo starostu obce	3
2. Identifikačné údaje obce	4
3. Organizačná štruktúra obce	4
4. Poslanie, vízie , ciele	5
5. Základná charakteristika obce Trnava pri Laborci	5
5.1 Geografické údaje	5
5.2 Demografické údaje	6
5.3 Symboly obce	6
5.4 História obce	6
5.5 Pamiatky	7
5.6. Významné osobnosti	7
6. Plnenie funkcií obce (prenesené kompetencie, originálne kompetencie)	8
6.1. Výchova a vzdelávanie	8
6.2. Zdravotníctvo	8
6.3 Sociálne zabezpečenie	8
6.4 Kultúra	8
6.5 Občianska a technická vybavenosť	8
7.Informácia o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva	9
7.1 Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za rok 2018	9
7.2 Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2018	9
7.3 Rozpočet na roky 2019- 2021	10
8. Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva	10
8.1 Majetok	10
8.2 Zdroje krytia	11
8.3 Pohľadávky	11
8.4 Záväzky	11
9.Hospodársky výsledok za rok 2018 - vývoj nákladov a výnosov	11
10.Ostatné dôležité informácie	12
10.1 Prijaté granty a transfery	12
10.2 Poskytnuté dotácie	12
10.3 Významné investičné akcie v roku 2018	13
10.4 Predpokladaný budúci vývoj činnosti	13
10.5 Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia	13
10.6 Významné riziká a neistoty, ktorým je účtovná jednotka vystavená	13

1. Úvodné slovo starostu obce

Vážení spoluobčania,

dostáva sa Vám do rúk výročná správa so štandardnou štruktúrou, o stave a hospodárení obce Trnava pri Laborci, vypracovaná v zmysle zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov.

Hodnotenie patrí v každej organizácii k ukončeniu kalendárneho ale aj účtovného roka. Najlepšie môžete hodnotiť fungovanie obce jedine Vy, občania, ktorí na jej území žijete. V každom období spoločenská, ekonomická a sociálna situácia prináša veľa problémov, pre organizácie, firmy a v neposlednom rade aj pre ľudí. Preto je potrebné, aby sme si navzájom vychádzali v ústrety samozrejme, aby sme vytvorili pekné a pokojné podmienky pre život v našej obci. Obec Trnava pri Laborci v sledovanom období plnila úlohy vyplývajúce z právnych noriem na zabezpečenie originálnych samosprávnych kompetencií a kompetencií obce na prenesený výkon štátnej správy podľa schváleného rozpočtu obce a jeho úprav v priebehu roka. Plnenie týchto úloh bolo do značnej miery limitované objemom finančných prostriedkov, ktorými obec disponuje. Vďaka zodpovednej práci všetkých organizačných zložiek obce a v neposlednom rade dobrovoľníckej činnosti ochotných spoluobčanov sa plánované ciele podarilo plniť.

Touto cestou sa chcem poďakovať poslancom obecného zastupiteľstva, zamestnancom obce, a všetkým tým, ktorí sa v minulom roku aktívne zapájali do činnosti v obci, mládeži i starším spoluobčanom.



Vladimír ADAM
starosta obce

2. Identifikačné údaje

Názov: Obec Trnava pri Laborci
Sídlo: Obecný úrad Trnava pri Laborci
Trnava pri Laborci 163, 072 31 Vinné
IČO: 00325902
DIČ: 202074647
Právna forma: verejná správa
Telefón: 056/649 22 33
E-mail : ocu@trnavaprilaborci.sk
Web: www.trnavaprilaborci.sk
Kraj: Košický
Okres: Michalovce
Región: Zemplín

3. Organizačná štruktúra obce a identifikácia vedúcich predstaviteľov

Obecný úrad je výkonným orgánom obecného zastupiteľstva a starostu obce. Je zložený z pracovníkov obce. Zabezpečuje administratívne a organizačné činnosti obecného zastupiteľstva a starostu obce, najmä písomnú agendu. Je podateľňou a výpravňou obecných písomností, zabezpečuje odborné podklady a iné písomnosti na rokovania obecného zastupiteľstva, vypracúva písomné vyhotovenia rozhodnutí obecnej samosprávy aj správnych konaní, vykonáva nariadenia obce a uznesenia obecnej samosprávy.

Obecné zastupiteľstvo obce je zastupiteľský zbor zložený zo 7 poslancov zvolených v priamych voľbách, ktoré sa konali v roku 2014 na obdobie 4 rokov.

Starosta obce: Ing. Michal Hrib
Zástupca starostu obce: Jozef Ličko
Hlavný kontrolór obce: Ing. Roman Oklamčák

Poslanci obce : Vladimír Adam
Bc. Ing. Gabriel Badida
Ján Čverčko
Jozef Golmic
Jozef Ličko
Rudolf Šmiga
Ing. Ignác Štefanič

Voľby do samosprávy obce sa konali 10.11.2018 :

Starosta obce: Vladimír Adam
Zástupca starostu obce: Alena Gejgušová
Hlavný kontrolór obce: Ing. Roman Oklamčák

Poslanci obce:

Nicholas Badida
Peter Badida
Michal Bobik
Ján Čverčko
Alena Gejgušová
Ing. Dušan Puškár
Rudolf Šmiga

Obecný úrad:

Ing. Mária Konáriková

Rozpočtové organizácie:

Obec nemá zriadenú rozpočtovú organizáciu.

Príspevkové organizácie:

Obec nemá zriadenú príspevkovú organizáciu.

Neziskové organizácie:

Obec nemá zriadenú neziskovú organizáciu.

Obchodné spoločnosti:

Obec nemá zriadenú obchodnú spoločnosť.

4. Poslanie, vízie, ciele

Poslanie obce: Obec ako samostatný územný samosprávny a správny celok sa riadi najmä zákonom č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších zmien a doplnkov a Ústavou Slovenskej republiky. Obec plní úlohy v samosprávnej pôsobnosti obce a vykonáva prenesený výkon štátnej správy.

Vízie obce: Vytvoriť podmienky na trvalo udržateľný rozvoj obce so zvyšujúcou sa kvalitou života jej obyvateľstva, v súlade s ochranou životného prostredia, pri udržateľnom využívaní

Ciele obce: Udržateľný sociálno-ekonomický rozvoj obce maximálne využívajúci prednosti obce na jej ďalší rozvoj pri zachovaní dobrej kvality životného prostredia pre ďalšie generácie.

5. Základná charakteristika obce Trnava pri Laborci

Obec Trnava pri Laborci je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky, združuje osoby, ktoré majú na jej území trvalý pobyt. Obec je právnickou osobou, ktorá za podmienok ustanovených zákonom, samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a potreby jej obyvateľov.

5.1 Geografické údaje

Obec Trnava pri Laborci sa nachádza v Košickom kraji, v okrese Michalovce. Obec susedí na severozápade s obcou Oreské, na západe s obcou Zbudza, na juhozápade s mestom Michalovce, na východe s obcou Vinné, na severovýchode s obcou Porúbka.

Celková rozloha obce: 1 594 ha
Nadmorská výška : 176 m n.m.

5.2 Demografické údaje

Počet obyvateľov k 31.12.2018 : 566

Národnostná štruktúra obyvateľov : prevažne slovenská národnosť

Štruktúra obyvateľstva podľa náboženského vierovyznania: prevažuje grécko-katolícke a rímsko-katolícke vierovyznanie .

5.3 Symboly obce



Erb obce tvorí na striebornom štíte veľké zelené kurzívne písmeno T, z jeho päty doľava vyrastajúca zelená, trňová vetvička s červeným ružovým pukom, to všetko oivenčené dvoma zelenými vavrínovými vetvičkami.

Vlajka obce pozostáva zo štyroch pozdĺžnych pruhov vo farbách zelená (1/6) , červená (1/6), zelená (1/6) a biela (3/6). Vlajka má pomer 2:3 a ukončená je tromi cípmi, t. j. dvomi zástrihmi, siahajúcimi do tretiny jej listu.

Pečať obce je okrúhla, uprostred s obecným symbolom a kuhopisom OBEC TRNAVA PRI LABORCI.

5.4 História obce

Archeológ Karol Andel uvádza, že v Trnave pri Laborci v hone Hore jarkami sám zistil nálezy z mladšej doby kamennej, potom tzv. východoslovenské neolitické mohyly, pri lese Hud'aj jednu oválnu a jednu okrúhlu mohylu, jednu päť metrov vysokú pri Slivkovom jarku a neďaleko nej tri ďalšie menšie mohyly. Neďaleko trnavského chotára už na michalovskom na Bielej hore-Chomove domky a na stráňanskom poli po jednej mohyle. V Trnave sa o tej piatej mohyle tradovalo, že je to turecký cintorín. Trnava sa spomína vždy pri delení majetkov okolitého panstva. Richard Marsina v Codexe publikuje listinu, v ktorej je prvá písomná zmienka o Trnave zo 7. septembra 1249 v podobe Turnua, keď šľachtic Peter, syn Sobeslava spolu so svojou manželkou Agátou dáva svojim dcéram Kataríne a Petronele tri dediny Trnava, Vinné a Zalužice. Z obsahu listín o darovaní je zrejmé, že Trnava jestvovala nepochybne pred 13. storočím. Niektorí historici ju dávajú až do 11. storočia. V písomnostiach z 13. – 16. storočia sa vyskytuje pod názvami Turna, Torna, Tarna, čo boli maďarizované tvary pôvodného slovenského nárečového názvu Tarnava, teda Trnava. Ten korenie v slove trň, označujúcom kerovitú drevinu, ktorá sa hojne vyskytovala na mieste, kde vzniklo tamojšie sídlisko. Trnava bola v prvej polovici 13. storočia majetkom šľachtica Petra, možno už jeho otca Sobeslava. Petrova dcéra Petronela v roku 1258 darovala svoju časť majetkov panstva Michalovce a aj v Trnave sestre Kataríne. Vo vlastníctve ich dedičov, šľachticov z Michaloviec, bola Trnava nepretržite v nasledujúcich storočiach.

V prvej polovici 14. storočia sa so súhlasom zemepánov usadili pri Trnave prisťahovalci so šoltýsom a podľa zákupného práva vybudovali nové sídlisko, ktoré sa stalo samostatnou obcou. Žili tam ešte v druhej polovici 16. storočia. Dve Trnavy mali priliehavé názvy Malá Trnava a Veľká Trnava, respektíve Nižná a Vyšná Trnava. V roku 1374 sa v Trnave nachádza kostolík s cintorínom. Bol to drevený kostolík, vybudovaný okolo polovice 14. storočia usadlíkmi podľa zákupného práva. V roku 1427 boli sedliacke domácnosti okrem richtárovej a šoltýsovej zdanené daňou kráľovi od 43 port. Dedina vtedy patrila 5 šľachtickým rodinám. Stálo tam vyše 45 domov. Počas druhej polovice 15. a v 16. storočí sa časť sedliakov odsťahovala, viacerí po strate pozemkov schudobneli. V roku 1567 a 1588 sedliakov zdanili o 12,5 resp. 7 port. V roku 1588 v oboch dedinách so samostatnými richtármi hospodáril len 15 sedliackych domácností, 17 želiarskych a 4 šoltýsske. V roku 1599 stálo vo Veľkej Trnave 44 a v Malej Trnave 15 obývaných poddanských domov. Aj napriek tomu ostala veľkou

dedinou. Koncom 16. storočia mala výlučne poddanské obyvateľstvo. V roku 1715 tam hospodáril len 7 sedliackych a jedna želiarska a v roku 1720 len 6 sedliackych domácností. V kaštieli bývali šľachtici. Chotár obce je známy vinicami.

Časť poddanského obyvateľstva bola katolícka, časť gréckokatolícka, tvoriac v polovici 18. storočia gréckokatolícku farnosť. Trnava sa charakterizuje ako slovenská dedina.

Názov obce sa vyvíjal nasledovne: 1249 Turnua, 1258 Tornoa, 1408 Kys Tarna, 1419 Alsotarna, 1808 Tarnawa a až v roku 1920 Trnava a od roku 1948 Trnava pri Laborci.

Známe sú počty obyvateľov od roku 1869 a kolíšu sa od 665 po 748 v roku 1900, 684 v roku 1930, 683 v roku 1948, 645 v roku 1970 po 547 v roku 1999. V roku 1828 žilo 466 obyvateľov v 49 domoch, dnes je to 250 domov.

Bývanie za posledných sto rokov sa menilo tak, ako je to charakteristické pre poľnohospodárske časti východného Slovenska. Poslednú tretinu 19. storočia charakterizujú trojpriestorové domy-chyža, priklet a komora, buď zrubové, alebo dreveno-hlinené. V jednom dome žilo aj viacero rodín. Koncom 19. storočia sa vracali prví vystaňovali z Ameriky s peniazmi, čo umožnilo zlepšiť a zmeniť bývanie. Rodiny sa začali osamostatňovať.

V 20-tych a 30-tych rokoch aj po vplyvom Američanov sa budujú tehlové domy, rozširovala sa ich dispozícia do hĺbky dvora. Po roku 1945 sa stavali domy s pôdorysom tvaru L a štvorca v intraviláne aj mimo neho. Hygienické vybavenie bolo ešte mimo objektu. Od 70-tych rokov sa začali stavať poschodové domy, zvýšil sa štandard bývania. V 80-tych rokoch pribudla záhradkárska osada.

Pôvodne vretenovité rozšírená ulicovka s dominantou kostola sa vývojom vidlicovito rozrástla. Obec bola oslobodená 26. novembra 1944. 27.-30. októbra sú nad dedinou letecké útoky a susedná obec Vinné je vypálená. Nemci odchádzajú 25. novembra. Nasledujúci deň v ranných hodinách prichádza Červená armáda. Tanky ostávajú v dedine do jari 1945.

5.5 Pamiatky

Kostol gréckokatolícky barokový z roku 1713.

Kúria barokovo-klasicistická z polovice 18. storočia.

Cez potok sú zachované ojedinelé kamenné mostíky, ktoré sú spolu s gréckokatolíckym kostolom a kúriou evidované v Ústrednom zozname kultúrnych pamiatok Slovenskej republiky. Kúria Ehrenheimovcov bola pôvodne barokovoklasicistická z polovice 18. storočia, po roku 1953 bola prestavaná a prefasádovaná. Bol to súbor budov s ústrednou prízemnou kúriou a bočnými hospodárskymi budovami situovanými symetricky z oboch strán na rovnakú vzdialenosť.

Kostol Zoslania Ducha svätého je barokový, postavený v roku 1713, opravovaný v roku 1870 – 1872 a niekoľkokrát aj v tomto storočí. Je to jednoloďová baroková stavba s oblým uzáverom presbytéria a predstavanou vežou. Presbytérium je zaklenuté valenou klenbou, v lodi má valená klenba štyri lunety. Strecha veže bola pôvodne krytá šindľom.

Na kopci Hirjač v lese je zachovaný cintorín pôvodných šľachtických majiteľov obce z rodu Ehrenheim a Sztaray a ich rodinných príslušníkov od minulého storočia.

5.6 Významné osobnosti

Viliam Gaňo – nositeľ medaily Jána Amosa Komenského - vynikajúci pracovník v odbore československej pedagogiky a zakladateľ slovenskej špeciálnej pedagogiky.

Narodil sa 25. mája 1893 v Tarnave (terajšej Trnave pri Laborci) okres Michalovce. Základnú školu navštevoval v Tarnave. Učiteľský ústav navštevoval v Blatnom Potoku, ktorý ukončil v roku 1912. Liečebno-pedagogickú kvalifikáciu získal na Ústave v Budapešti v roku 1915. Ako špeciálny pedagóg pôsobil v Ústave Bousieno. Od roku 1913 do roku 1926 pôsobil v ústave hluchonemých v Komárne. V roku 1927 bol menovaný za definitívneho

riaditeľa Štátneho ústavu hluchonemých v Dubnici. Od roku 1933 bol riaditeľom Ústavu hluchonemých v Kremnici. V roku 1944 bol odvolaný z funkcie riaditeľa a preložený na miesto odborného učiteľa defektológie. V roku 1945 pôsobil na Výskumnom ústave pedagogickom v Bratislave. Svoje bohaté skúsenosti z praxe spracoval vo svojich didakticko-metodických dielach, ktoré sú vodítkom v práci špeciálnych pedagógov. V tejto oblasti dosiahol aj praktické výsledky vo výchovno-vzdelávacom procese, ako neúnavný priekopník. Dokázal presadiť aj zlepšenie materiálno-technických a priestorových podmienok špeciálnych škôl. Ako výchovný organizátor, vedecko-výskumný pracovník a publicista sa zapojil do výstavby školstva. Zúčastnil sa na vypracovaní návrhu nových školských zákonov. Podieľal sa na príprave novej koncepcie vysokoškolskej prípravy špeciálnych pedagógov. Pracoval na defektológii VÚP v Bratislave. Pod jeho vedením sa sústavne rozvíjali teoretické základy špeciálnej pedagogiky a spájala sa teória s praxou. Zomrel 24. júla 1966 v Bratislave. Vedecké dielo Viliama Gaňa je mimoriadne veľkým prínosom pre riešenie problémov špeciálnej pedagogiky.

6. Plnenie funkcií obce (prenesené kompetencie, originálne kompetencie)

6.1 Výchova a vzdelávanie

V obci sa nenachádza základná škola ani materská škola. V súčasnosti výchovu a vzdelávanie našim deťom poskytuje Základná škola vo Vinnom, ktorej zriaďovateľom je obec Vinné a Základné školy v Michalovciach.

6.2 Zdravotníctvo

Zdravotná starostlivosť našim občanom je poskytovaná prostredníctvom súkromných ambulancií so sídlom vo Vinnom. Občania na základe voľného výberu lekárov využívajú služby praktických lekárov a stomatologických ambulancií aj v okresnom meste Michalovce.

6.3 Sociálne zabezpečenie

Obec v roku 2018 neposkytovala opatrovateľskú službu z dôvodu, že o ňu občania obce nepožiadali.

6.4 Kultúra

V obci pôsobí spevácka skupina Tarnavčan, ktorá svojim repertoárom spestruje kultúrny život v obci. Počas Vianoc našim občanom atmosféru spríjemňuje koledovanie betlehemcov.

6.5 Občianska a technická vybavenosť

- Predajňa rozličného tovaru
- Knižnica
- Verejný vodovod
- Verejná kanalizácie
- Rozvodná sieť plynu
- Vývoz komunálneho odpadu
- Využívaný komunálny odpad
- Zneškodňovaný komunálny odpad

7 Informácia o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva

Základným nástrojom finančného hospodárenia bol rozpočet obce na rok 2018. Rozpočet obce je súčasťou rozpočtu verejnej správy. Obec v roku 2017 zostavila rozpočet podľa ustanovenie § 10 odsek 7) zákona č. 583/2004Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.

Rozpočet obce na rok 2018 bol zostavený ako prebytkový. Bežný rozpočet bol zostavený ako prebytkový, kapitálový rozpočet ako schodkový a rozpočet finančných operácií ako schodkový.

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2018.

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 14.3.2018 uznesením č.3/2018.

7.1 Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za rok 2018

	Schválený rozpočet	Schválený rozpočet po poslednej zmene	Skutočné plnenie príjmov /čerpanie výdavkov k 31.12.2018	% plnenia príjmov/ % čerpania výdavkov
Príjmy celkom	225 440	225 440	252 997	112,22
z toho :				
Bežné príjmy	146 440	146 440	175 592	119,91
Kapitálové príjmy	0	0	0	0
Finančné príjmy	79 000	79 000	77 406	97,98
Výdavky celkom	207 988	207 988	182 216	84,61
z toho :				
Bežné výdavky	117 984	117 984	96 207	81,54
Kapitálové výdavky	85 000	85 000	81 006	95,3
Finančné výdavky	5 004	5 004	5 004	100
Rozpočet obce	17 452	17 452	70 781	

7.2 Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2018

Hospodárenie obce	Skutočnosť k 31.12.2018
Bežné príjmy spolu	175 592
Bežné výdavky spolu	96 207
Bežný rozpočet	79 385
Kapitálové príjmy spolu	0
Kapitálové výdavky spolu	81 006
Kapitálový rozpočet	-81 006
Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu	-1 621
Vylúčenie z prebytku	0
Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu	-1 621
Príjmy z finančných operácií	77 406
Výdavky z finančných operácií	5 004
Rozdiel finančných operácií	72 402
PRÍJMY SPOLU	252 997
VÝDAVKY SPOLU	182 216
Hospodárenie obce	70 781
Vylúčenie z prebytku	30 000
Upravené hospodárenie obce	40 781

Prebytok rozpočtu v sume **40 780,92€** zistený podľa zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov navrhujeme použiť na tvorbu rezervného fondu.

7.3 Rozpočet na roky 2019 – 2021

	Skutočnosť k 31.12.2018	Rozpočet na rok 2019	Rozpočet na rok 2020	Rozpočet na rok 2021
Príjmy celkom	252 997	238 488	186 488	186 488
Z toho:				
Bežné príjmy	175 592	191 488	186 488	186 488
Kapitálové príjmy	0	0	0	0
Finančné operácie	77 406	47 000	0	0

	Skutočnosť k 31.12.2018	Rozpočet na rok 2019	Rozpočet na rok 2020	Rozpočet na rok 2021
Výdavky celkom	166 235	237 954	161 454	161 454
Z toho:				
Bežné výdavky	96 207	175 950	156 450	156 450
Kapitálové výdavky	81 006	57 000	0	0
Finančné operácie	5 004	5 004	5 004	5 004

8 Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva

8.1 Majetok

Názov	ZS k 1.1.2018	KZ k 31.12.2018
Majetok spolu	595 370	670 727
Neobežný majetok spolu	494 234	565 036
z toho :		
Dlhodobý nehmotný majetok	5 109	3 675
Dlhodobý hmotný majetok	391 580	463 816
Dlhodobý finančný majetok	97 545	97 545
Obežný majetok spolu	100 140	104 329
z toho :		
Zásoby	0	0
Zúčtovanie medzi subjektami VS	0	0
Dlhodobé pohľadávky	0	0
Krátkodobé pohľadávky	6 706	17 270
Finančné účty	93 434	87 059
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.	0	0
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.	0	0
Časové rozlíšenie	996	1 362

8.2 Zdroje krytia

Názov	ZS k 1.1.2018	KZ k 31.12.2018
Vlastné imanie a záväzky spolu	595 370	670 727
Vlastné imanie	315 754	366 537
z toho :		
Oceňovacie rozdiely	0	0
Fondy	0	0
Výsledok hospodárenia	315 754	366 537
Záväzky	34 817	67 289
z toho :		
Rezervy	7 000	7 000
Zúčtovanie medzi subjektami VS	0	0
Dlhodobé záväzky	805	1 099
Krátkodobé záväzky	4 534	12 021
Bankové úvery a výpomoci	22 478	17 474
Časové rozlíšenie	244 799	236 901

8.3 Pohl'adávky

Pohl'adávky	Zostatok k 31.12.2017	Zostatok k 31.12.2018
Pohl'adávky do lehoty splatnosti	6 706	17 270
Pohl'adávky po lehote splatnosti	0	0

8.4 Záväzky

Záväzky	Zostatok k 31.12.2017	Zostatok k 31.12.2018
Záväzky do lehoty splatnosti	27 817	30 595
Záväzky po lehote splatnosti	0	0

9 Hospodársky výsledok za rok 2018 – vývoj nákladov a výnosov

Názov	Skutočnosť k 31.12.2017	Skutočnosť k 31.12.2018
Náklady	107 242,66	112 638,36
50 – Spotrebované nákupy	15 458,40	15 062,03
51- Služby	18 551,84	17 914,24
52-Osobné náklady	53 573,39	60 058,95
53-Dane a poplatky	55,68	27,84
54- Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť	4 574,72	3 251,49
55 – Odpisy, rezervy a OP z prevádzkovej a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia	13 442,86	14 854,48

56-Finančné náklady	1 335,77	1 469,33
57 – Mimoriadne náklady	0	0
58 – Náklady na transfery a náklady z odvodov príjmov	250	0
59-Dane z príjmov	0	0
Výnosy	156 371,56	163 421,81
60 – Tržby z a vlastné výkony a tovar	270,00	250,00
61 – Zmena stavu vnútroorganizačných služieb	0	0
62 – Aktivácia	0	0
63 –Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov	133 111,11	146 073,68
64 – Ostatné výnosy	4 258,08	1 195,18
65 – Zúčtovanie rezerv a OP z prevádzkovej a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia	3 464,00	800,00
66- Finančné výnosy	0	1175,60
67 – Mimoriadne výnosy	0	0
69 – Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach, VÚC a v RO a PO zriadených obcou alebo VÚC	15 268,37	13 927,35
Hospodársky výsledok (+kladný HV,-záporný HV) :	49 128,90	50 783,45

Hospodársky výsledok v sume 50 783,45EUR bol zúčtovaný na účet 428 – Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov.

Obec sa snaží úspornými opatreniami znižovať náklady a tým zvyšovať výnosy.

10. Ostatné dôležité informácie

10.1 Prijaté granty a transfery

Obec prijala nasledovné kapitálové granty a transfery:

P.č.	Poskytovateľ	Suma	Účel
1.	Okresný úrad Košice	188,21	Prenesený výkon - životné prostredie
2.	MD VaRR	25,27	Prenesený výkon – cestná doprava a pozemné komunikácie
3.	MV SR	193,05	REGOB
4.	MV SR	26,00	Register adries
5.	MF SR	467,12	Komunálne voľby
6.	UPSVaR Michalovce	3 753,84	Zamestnanosť
7.	DPO SR	1 400,00	DHZ Trnava pri Laborci
8.	MV SR	30 000,00	Rekonštrukcia hasičskej zbrojnice

Granty a transfery boli účelovo viazané a boli použité v súlade s ich účelom.

10.2 Poskytnuté dotácie

V roku 2018 obec poskytla zo svojho rozpočtu dotácie v zmysle VZN č.1/2018 o poskytovaní dotácií z rozpočtu obce.

Prijímateľ dotácie	Účelové určenie dotácie	Suma poskytnutých prostriedkov v EUR
Jazdecký klub Millenium	MDD	250,00

6.3 Významné investičné akcie v roku 2018

Medzi významné investičné akcie, ktoré obec v roku 2018 realizovala, patrí oprava havarijného stavu miestnych komunikácií a začiatok rekonštrukcie obecného rozhlasu.

6.4 Predpokladaný budúci vývoj činnosti

Obec v budúcom období plánuje pokračovať v oprave miestnych komunikácií, rekonštrukcia Hasičskej zbrojnice a zrekonštruovať miestny rozhlas .

6.5 Udalosti osobitného významu po skončení obdobia

Obec nezaznamenala žiadnu udalosť osobitného významu po skončení účtovného obdobia.

6.6 Významné rizika a neistoty, ktorým je účtovná jednotky vystavená

Obec nemá žiadne významné riziká a neistoty, ktorým by bola vystavená.

V Trnave pri Laborci, 28.8.2019



.....
Vladimír ADAM
starosta obce

Prílohy:

- Individuálne účtovná závierka: Súvaha, Výkaz ziskov a strát, Poznámky
- Výrok audítora k individuálnej účtovnej závierke